
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

Vigência: 28/01/2018 a 29/03/2018
Data da Assinatura: 26/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 276072
1º TAC Nº 08/2017 – CP Nº 28/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma do antigo Hospital São Joaquim para Instalação 
do Hospital Regional Público do Caetés, no Município de 
Capanema-PA.
Justif cativa: Inclusão de fontes 0130, 0330 e 4101, à cláusula 
oitava do instrumento original, replanilhamento e supressão e 
serviços, artigo 65, inciso I, b, § 1º e art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Valor da supressão: R$ 32.433.848,11
Data da Assinatura: 02/02/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 276076

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/318336
2. Licitação nº: 009/2017
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 02/02/2018
5. Data da Homologação: 02/02/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto 
do saneamento integrado da bacia do Tucunduba, 2ª etapa do 2º 
trecho, no município de Belém/PA.
1. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO JM-COSAMPA (JM 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES, CNPJ: 24.946.352/0001-
00 E COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
03.006.548/0001-37), com o valor de R$ 33.682.195,46 (Trinta 
e três milhões seiscentos e oitenta e dois mil cento e noventa e 
cinco reais e quarenta e seis centavos).
Belém/PA, 02 de Fevereiro de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 275958

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

13° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 08/2010
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Soure – CNPJ 05.133.863/0001-50
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário da Sede do Município de Soure.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/01/2018 à 26/07/2018
Data da Assinatura: 26/01/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 275804

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 088/2018, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/43095, de 30/01/2018.
Servidor: Bernardete Cruz Costa; Matrícula: 3190544/1; Cargo/
Função: Diretora.
Servidor: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula: 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Participar da reunião do PTTS com a Cosanpa e a 
Prefeitura, do referido município.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veículo da SEDOP.

Período: 27/02/2018 a 28/03/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Tailândia/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 276132
RESUMO DA PORTARIA Nº 086/2018, DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/41579, de 30/01/2018.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGIE-Arquiteto.
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção da Unidade Integrada 
de Polícia Propaz.
Período: 28/02/2018 a 02/03/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Melgaço/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 276107

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2018
Processo nº 2017/494105
Objeto: Execução de ações de regularização fundiária de 
interesse social no Núcleo urbano Informal Consolidado 
Jaderlandia, localizado no Município de Castanhal/PA.
Vigência: 05.02.2018 a 04.02.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará -  COHAB/PA  
x Município de Castanhal/PA
Data da Assinatura: 01.02.2018.
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva , Diretora Presidente 
e Carlos Eduardo de Carvalho Mello, Diretor Administrativo e 
Financeiro
Pelo Município de Castanhal: Pedro Coelho da Mota Filho Prefeito 
Municipal

Protocolo: 275973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Médico nº 2186/2017, de 19/01/2018.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 291/2017, de 01/11/2017 que 
concedeu a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Id. Funcional nº 5057620/3, 30 (Trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 02/01 a 31/01/2018, referente 
ao exercício 2016/2017, publicada no DOE nº 33.491, de 
06/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 275989
PORTARIA Nº 052 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 29186/2017 de 
19.01.2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo/Gerente, lotada nesta Secretaria, 90 
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 10/12/2017 a 09/03/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 276001

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
CHAMADA 011/2017 - CONCESSÃO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS - FAPESPA, 
publicada no DOE nº 33455 de 11 de Setembro de 2017.
ERRATA 7:
Onde lê-se
10.6 Será verif cado pela FAPESPA a existência de qualquer 
inadimplência, por parte do proponente, com a administração 
pública estadual, direta e indireta, ou o registro do proponente 
como inadimplente em quaisquer cadastros mantidos por 
órgãos/entidades da administração pública estadual, que caso 
positiva constituirá fator impeditivo para contratação do projeto;
Leia-se
10.6 Será verif cado pela FAPESPA a existência de qualquer 
inadimplência, por parte do proponente, com a administração 
pública estadual, através de certidões tributárias e não tributárias 
emitidas pela Secretaria da Fazenda Pública e do Estado do Pará 
- SEFA/PA, que caso positiva constituirá fator impeditivo para 
contratação do projeto;
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente/ FAPESPA

Protocolo: 276103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°003/2018
– DIPLAN/FAPESPA, 24 DE JANEIRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 015/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 24 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18/02 a 19/02/2018.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente até o município de 
Bragança.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 24 de janeiro de 2018.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 275967

PORTARIA N°004/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 24 DE JANEIRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 05/2018 – DICET/
FAPESPA, de 16 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR CIENTÍFICO
NOME: HELDER DE PAULA MELLO
MATRÍCULA: 3191656/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 18/02 a 19/02/2018
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover visita técnica à UFPA e IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 24 de janeiro de 2018.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 275969


